Nihil est quod absque argento Romana curia dedat, Nam & ipsæ manus impositiones & Spiritus sancti dona uenduntur, nec peccatorum uenia nisi nummatis impenditur. 66.

Sicut uiuis ita morieris, Qualis uita talis etiam erit mors. 68.

Mundas manus eum habere oportet, qui multos habet aduersarios.

Nihil formidabilius quam homo biliguus, nihil terribilius quam hostis familiaris.

Celeri

Gnomologiae.

Celeriter ægritudo uenit tardissimeque recedit, Qui nunc sanus est, in hora ægrotabit. Nihil sub caelo stabile nihilque securum. 69.

Amicitia non eloquentiam sed rem expetit. Et supplet amor quicquid facundia negat. 70.

Multi dum imperiti uideri uolunt, se doctissimos esse ostendunt, alij dum aliquid sapere se iactant, imperitiam suam omnibus produunt.

Lais uirtutis est excitamentum.

Quis tam malus est qui uirtutem illam non assequi suadeat, de qua se percipit laudari.

Similis est amare similem & omnis probus afficitur probis, Nec uirtus non potest placere uirtuti. 71.

Vulgus plerumque utilitatem praefert honori, quia caduca est omnis honor nisi pecunia sustentetur.

Melius est in magnis contentioneibus de suo iure aliquid tradere cum pace quam totum litigando consequi. 77.

Qui iura nouit & astrorum cursus, pluriarum uentorumque causas, argumentandi rationes & mensurarum terræ & carminis & orationis uires, omnemque denique harmoniam, is tamen nihil scit, nisi mori etiam sciat.

Ultimus humanorum actuum mors est. Qui omnia recte fecit & in fine deficit, is frustra per omnem uitam operatus est.

Insulsus poeta est qui actum quintum negligit, sic qui mortem nescit bene concludere demens est.

Quicquid homines ex suo arbitrio faciunt id sibi utile iudicant, Nam quod sibi damno sit, nemo sciens uolensque facit. 78.

Nemo sermonis ornatu ac uerborum lenocinio plus suadet in rebus agendis quam utilitas.

Nulla durare potestas ualet, ubi dissensio regnat. 78.

Ciuiles dissensiones, inuidia & ambitio alunt, quæ pestes ubi grassantur omnia malorum causa sunt.

Difficile monumentum est amor ciuium. Inexpugnabilis est ciuitas quam unitas populi cœtur.

Nihil utile est quod non sit honestum,

Nam turpia & uitiosa caduca sunt, mutabilia, fluxa, curas semper & molestias afferentia. Quæ iusta uero sunt & honesta, ea manent, neque unquam mentem turbant.

Nulla est sine uirtute utilitas possessio.

Mos hominum est, ut eos qui infra se sunt semper contemnant, Huic uulgo pro uerbum est: Societatem hominum dirimi, quoties alius alium dignitate uel opibus excedere coepit. 79.

Vulgus ignobile non in uirtute sed in utilitate omnem uitæ rationem ponit, Viri autem boni & uirtutis amatores ut magis eleuantur eo magis amicorum meminerunt.

Amicitia quæ inter uirtuosos est, nec uarietate fortunæ, nec tempore diminuitur.

Dignitatem & diuitias, multæ curæ & anxietates multique metus sequuntur, Nec enim augeri opes possunt, quin & labores crescant, omnis potentia subiecta est inuidiæ.

Qui ad summum dignitatis fastigium euehuntur, in speculo sedent, omniumque in se oculos conuersos habent. Si bene faciunt, fecisse debitum dicuntur, si male, omnium linguis carpuntur, Si deo placet, hominibus displicent, seruare modum in his plane arduum est, Vt cunq; sit, nauigandum est sane hoc pelagus, pro salute communi seruendum est reipublicæ.

Non nobis tantum nati sumus, ut Plato dicebat, sed ortus nostri partim amici, partim patria uendicat, ego autem addo partem quoque debere Ecclesie, & si nos totos obligatos sibi dixerim, quæ nos Christo regenerauit, non errauerim.

Magistratus, ut uerissime Bias dixit, uirum ostendit.

Qui semper seria tractat, quamuis non est mortuus, tamen uiuens moritur.

Inter omnia hominum oblectamenta nulla maior uoluptas est, nulla iucundior, nulla securior quam cum fides amici inuicem coeunt.

Nullius boni sine socio iocunda est possessio.

Quanto quis maior est, quanto ditior, quanto potentior, tanto fideli amico magis indiget.

Concedendum est aliquid amicitiae atque consuetudini, non tamen cum prau-

β dicio

Aenae Sylui

dicio ueritatis, quauis Aristoteles Platoniu ueritatem praetulerit, meo iudicio, magis fama, quam ueritatis amore.

Principis officium est, parcere subiectis & debellare superbos. 81.

Nulla est regni fida societas, nulla pietas fidesque locum habet, ubi dominium quaritur.

Ne uitam amittamus, facimus interdum quae facienda non sunt, Nec enim hi hodie sumus qui pro iustitia capita nostra ponamus, quamuis stultum etiam sit, propter iustitiam mori, si nullum iustitiae commodum, nullumque iuuantem mors ipsa contulerit.

Non potest esse diuturnum quod uolentum est, nec stabile fieri potest, quod animis promittitur inuitis.

Sunt homines ad suspiciones malas prompti, & ad criminandum magis quam laudandum nati.

Cetera est hominum cupiditas, qui non contenti ciuitatibus dominari, prouincias quarunt post regnum, nec sic expleti, etiam regnis regna cumulare nituntur, nescientes quia parua res est quae uitam eripit homini, & omnibus pompis ac dominis nudum in momento reddit.

Corpuscula nostra ubi spiritus euolauit modico sarcophago continentur & talarata sunt inter aurum gemasque recondita, quae inter feces hominum ferarumque collocata.

Sic plectitur mendax, ut dum credi sibi falsa uult, etiam in ueris repellatur.

Sic hodie imperij dignitas attenuata est, ut uix illi comites caput inclinent, cui maximi reges sese solebant ad terram prosternere. Sed est omnium potestatum finis, Nec Romanum imperium, ut Vergilius credidit, sine fine datum est, quod sic iam uidetur agrotum, ut de sepultura magis quam de medico sit cogitandum.

Malum cum nascitur cumque recens est absque negotio raditur, cum adultum est, difficile extinguitur.

Omnis belli euentus dubius est, saepe qui uictus uidetur, uictor exurgit, Nemo autem uere uincit, nisi qui domum reuersus sibi suisque subditis pacem fecit.

Ut homines imperare sciunt, sic subditos habent obedientes.

Mihi sapius huius deae quam Fortunam

dicimus, acta considerati, aliorum quaedam cogitatio nata est, ut illam non caecam (sicut poetae finxerunt) esse censeam, sed admodum oculatam. Nam quod aiunt eam iniquam rerum huius seculi dispensatricem, non uideo uerum esse, Dicunt ei industrios homines paupertate grauari, ignaros autem fortunae beneficio maximas opes possidere, Sed mihi non sic uidetur, Fortuna enim non est ignara conditionis humanae. Quos uidet aptos modico uiuere, non curat in eos multa congerere, quia non indigent. At ignaui nisi pecuniis abundant, despectui sunt, abiecti, miseri, quibus cur uituperetur fortuna subsidia praebes, haud scio. 82.

Sint contenti docti uiri si absque magnis opibus magna scientia sint adepti. Namque si ex duobus alterum duntaxat habendum sit, nemo sapiens doctrinae diuitias anteponet.

Nemo sua sorte contentus est, nisi qui Deo se dedit & in illo iactauit cogitatus suos. Qui mundo seruiunt, quanti suis diuitijs, honoribus potentisque fruuntur, semper tamen pauperes sunt, anxii, timidi, miserisque infinitis expositi.

Nulus hominum status firmus est, nemo sibi castinum repromittere potest. Quid nos mortem accusamus, quae nos mille pericula subdituro liberat? Longa dies longas miseras parit.

Viri est ita rationes suas instituire, ut nihil noui possit accidere. Animaduertenda sunt omnia futura & praeparandus est animus ad ea ferenda si accedant mala. Nam quae praeuisa sunt minus feriunt iacula. 83.

Magna est mulierum instabilitas, quarum uoluntas in horas mutatur, Nihil incertius animo foemineo. Nullus amor foeminae diu durat. Fallax animal est mulier, uariis, crudele, absque fide, plenum dolis. Verum cum omnibus infideles sunt foeminae, senibus quidem infidelissimae sunt.

Nihil est tam acerbum quod tempus non minuatur.

Qui nimium tristatur ob res perditas, se ipsum cruciat, nec tamen quod amisit recipiat, & ut rustici dicunt, Centum librae moestitiae unciam debiti non exoluunt.

Quis non potius indignam laudem sui quam indignum uituperium ferat? ea tamen laus dulcissima est, quae a laudato uiro procedit. 84.

Sumus omnes cupidi laudis, & ut Cicero

Gnomologiae.

ait, optimus quisque cupiditate gloriae tangitur.

Virtus est huiusmodi ut & quos nunquam uideamus, amare nos faciat, uirtus namque sui natura amabilis est, uitium uero odibile.

Inter amicos prohibita est uerbositas. 85.

Non semper ut uolumus, sed ut possumus uiuendum est, cooptanda est temporis uita nostra. 86.

Quibusdam mentiri utile est, dum se sic exaltant. Florentinorum prouerbum est, dum bella uigent, utendum est mendacibus.

Omnes pusillanimes, uitiosi, perfidi, scelesti, qui mendacio se potius quam ueritate defendunt.

Abiectae conditionis est homo, qui ne quid dignitatis uel fortunae amittat, ad mendacia confugit. Vir fortis & bonus nunquam timet dicere faterique uerum.

Humanus animus semper est nouitatum cupidus. 87.

Qui sapit nec nimis timet hostem, nec contemnit nimis. 87.

Quis est obsecro qui misere uiuit, nisi qui peccatis est deditus. 88.

Sive sponte sive inuite, moriendum est tamen, Nec nos mors praeteribit, quae prius Reges atque Caesares non praeteriit, quae nec ipsi creatori omnium Deo, postquam humanitatem induit, parcere uoluit.

Omnia nata occidunt & orta senescunt, stat sua cuique dies breue & irrecuperabile tempus. Nemo natus est cui non sit moriendum, Nos igitur ad hanc accingamus mortem, ut cum uenerit tanto minus acerba sit, quanto magis praecogitata.

Mors quidem non mala est, sed finis potius terribilis carceris huius, qui bene moriuntur.

Parendum est principibus, aut cedendum curiae. Nemo ut uult apud principes uiuit. Mancipia sumus & fortassis iumenta, qui alienum panem mordemus. 89.

Uiuit omnes infeliciter qui orbem incolunt, nullius tamen uita est miserior, quam eorum qui ad alienum comedunt appetitum, ad alienam sitim bibunt, & ad alienum somnum dormiunt.

Non ut pecuniae sic & scientiae conseruatorix est auaritia, sed qui literas suas magis abscondit, is eas magis adnihilat. 90.

Habet magnam uiam ad retinendos ho-

mines natale solum, quin & mollius & suauius iacere hominum corpora post mortem arbitramur in humo natua, quam in aliena.

Humanum est hominem homini auxilio esse.

Beati sunt qui uitam ab negocijs procul publicis degunt, sicut praesca gens mortalium consueuit. Quis enim non felicem illum dicat, qui nullo foenore, aut aere alieno obligatus, paterna rura suis bobus exercet?

Quid melius quam nuptias coniungere ex quibus soboles fiunt & repletur liberis ciuitates. 92.

Non solet alicuius operatio uirtutis poenitentiam habere, qui uirtuose agit laetus est, dolet qui crimen commisit.

Non quid homo faciat, sed quomodo faciat querendum est, & in omnibus rebus finis est expectandus.

Appropinquat indies hominibus mortis dies, cogitandum est iam non quomodo uiuamus, sed quomodo moriamur.

Turpe est in paruis succumbere, qui in magnis uictor fuit.

Vna muliere relicta, amare aliam nihil aliud est quam ex igne saltare in ignem, quae breuis est uoluptas, quae cum mulieribus hauritur, quam momentaneum gaudium quod perpetuis doloribus diuina ultione punitur.

Peccant grauiter qui ad iocunditatem magis quam ad necessitatem uinum bibunt.

Omnes cum bene ualemus, ut ait Comicus, recta consilia agrotis damus.

Cogitant ac consultant homines, Deus autem disponit.

Satis tuta est innocentia. 91.

Homine imperito (ut inquit Comicus) nihil quicquam iniustius est, qui nihil rectum putat, nisi quod ipse facit.

Veteres amici semper nouis sunt praeposendi. 96.

Varia est amicitia, quam motus facit non amor.

Non certa annorum ratio, sed uix aetas hominis satis amicitiam bonorum comprobat. 97.

Plures sunt amici qui nobis ab initio placidi & humiles uidentur, sed hi successu temporis quales sunt apparent satis. Possunt enim aliqui naturae uitia ad tempus tegere, in perpetuum tegere non possunt, necesse est enim ut sese aliquando quales

Aeneae Sylui

sint demonstrent, quod cum fit, soluitur amicitia, quia perditum est quod amabatur.

Morum diuersitas omnem dissoluit amicitiam

Non digna est laus quae ab homine rei imperito uenit.

Beneuolentiae uinculum non est rum- pendum, sed soluendum.

Vir non sunt, nec etiam homines, sed atroces immanesque ferre, qui non his semper afficiuntur, a quibus aliquid beneficii acceperunt. 98.

Nemo est tam pauper, ut benefactori suo gratus esse non possit, quia nec auro, nec argento ceterisque rebus preciosis gratitudo praestatur, sed animo. Animus autem tam medico quam opulento bonus esse potest.

Humana res est peccare. angelica emendare, diabolica perseverare. 99.

Amicitia uera magis praesenti quam absentis fauet, Et qui amicus est etiam mortuum diligit, non corpus amici, non res, non famam laedi patitur. 100.

Ea est uirtutis uis, ut quos nunc quam uideamus homines, amare nos urgeat. 101.

Bellifinis non rapina uel gloria, sed quies esse debet.

Diuitiae cum corpore simul perduntur, fama autem comes est animae & post obitum durat, quam qui negligit crudelis est.

Beneficio facilius quam gladio uincitur inimicus. Non sunt iniuriae adiungendae iniuriis, neque mala malis cumulanda, sed purganda primum contumacia est, post data resarcienda, exinde subiungenda beneficia. Qui hoc egerit, is non solum inimi cum sibi placabit, sed reconciliabit incorporabitque sibi, & socium ex aduersario, amicum ex inimico, & fratrem ex hoste faciet.

Prudentia bonum a malo discernit. 104.

Prudentia est amor eorum quibus adiuuatur in Deum. ab his quibus impeditur sagaciter eligens. Aut est rerum bonarum malarumque cum alterum dilectione & reliquarum detestatione scientia.

Scientia est cognitio rerum mortua quae uoluntatem mutare non potest, uel ut bonum cognitum amplectatur, uel malum fugiat.

Prudentia radius unus est, a uero sole procedens, quae non illuminat intellectum, sed etiam calefacit affectum.

Virtus est aequalitas quaedam, ut Augustinus ait, uita, undique consonans rationi.

Prudens est, qui scit, uult, & agit quae bona sunt.

Prudentes nunquam errant, sed semper quae bona sunt agunt.

Virtus hominibus est amplectenda quae cum naufragio simul enatat.

Nobilitas sola est aequae unica uirtus, Ex Iuuenale.

Malum dici non potest quo possumus uti bene.

Non imitandi sunt illi qui in poetarum lectione ex floribus nihil sumunt praeter odorem atque colorem, sed apes imitari decet, qui ex amarissimis etiam flosculis mel dulcissimum excerpunt.

Honos, ut Tullius praclare ait, alit artes, omnesque incedimur ad studia, gloriae, Vbi uero deest honor et ibi studium deficit.

Omne genus adulatorum fugiendum est quasi pestis deterrima. Nam hoc genus hominum pessimum est, quod principes maxime derigit & praecipitat, timendum non solum adolescentiae, sed etiam senectuti. 105.

E uditio amplissima est suppellex & haec reditas principatu melior, opes & potentatus & huius honores seculi bona fortunae sunt, Fluxa, mutabilia, caduca, quae ut fortuna uult huc atque illuc ferantur, Illa enim mortale genus quasi in ludo habet, & hunc deprimit hominem, illum extollit. Nec enim magnum ex figulo regem, & rursus ex rege figulum facere. At animi bona quae sunt, continentia, castitas, fortitudo, iustitia, moderatio, intellectus, ingenium, memoria &c. stabili quodam nexu adhaerent homini, nec auferri a nobis nisi cum uita possunt, haec uere nostra sunt bona, haec dum luce inter mortales fruimur, uitam praestant suauiore, postquam migramus ex hoc seculo, spem dant felicitatis aeternae.

Omnis bene uiuendi ratio ac norma literarum studio continetur, ideoque illas nosse quam plurimum expedit.

Principem non splendor suae fortunae, non uestes aureae, aut ornatus crinium & equorum pompa honestabit ita, quantum ipsarum decor literarum & fama uirtutum, quorum facies si uideri (ut Aristoteles ait) possent, pulchrior esset quam lucifer aut hesperus.

Conuenit quid ferre recusent, & quid ualeant humeri quilibet meditari, cum aliquid est gerendum.

Quod

Gnomologiae.

Quod Bias ait, Magistratus uirum ostendit, nos rectissime de principatu dicemus, in quo qui moderationem seruat, Dijs est quam hominibus similior.

Non arduum est in paupertate seruare continentiam, sed ut Martialis ait, difficile est opibus non tradere mores.

Aut maturum esse principem oportet, & suo consilio fretum, aut adeo rudem ut in modum trunci nihil per se disponat, sed quod maior pars suadet executioni mandetur. Nam qui peritus est rerum, minus tamen quam satis est, periculosus est reipublicae & imperia saepe subuertit, cum non ad rationem, sed ad libidinem regit.

Principatus est irritamentum quoddam uitiorum, unde pauci reperiuntur qui non aberrent cum frenis omnibus sint soluti.

Admonendi sunt principes antequam praesint & dominantur, ut uires suas rigide metantur, ne sub pondere ruant, quoniam onus est non uoluptas alijs imperare.

Amor nihil aliud est nisi magna quaedam mentis uis, blandusque animi calor in uentem, gigniturque luxu, otio & inter laeta fortunae bona nutritur. Hic mentem hominis eripit, iudicium omne peruertit, sensum hebetat, animumque totum extinguit. 106.

Putat Comicus morbum esse insanum amorem, nec quidem male, nam & apud Macrobius luxuriam quae uel mater amoris est, uel filia, terribissimi morbi parte Hippocrates esse dicit.

Insani amoris morbus plerumque iuuenes aggreditur, sed nihilominus tamen uiros senesque uexat, tantoque periculosior & risu dignior est, quanto persona quae capta est, aetate aut scientia censetur praestantior.

Forma hominis elegantissima fugax est, ut Tragoedus ait, et quae mulier hodie formosa est, in crastinum erit deformosissima, insani igitur sunt qui forma mulierum capti, bona perpetua & immutabilia pro caducis mutabilibusque permutant.

Nihil forma mulieris est, nisi moribus adiuta. Castitas est quae foeminam laudat, non forma, quae uti flos agri decedit.

Nihil formosius est uirtute atque honestate, etenim nec lucifer, nec hesperus tam decorus est quam ipsa facies honestatis

quam qui relinquit delirus est & amens.

Mulier inhonesta quid aliud est nisi uentutis expilatrix, uirorum rapina, senum mors, patrimonij deuoratrix, honoris perniciosa, pabulum diabolice ianua mortis, inferni supplementum.

Nemo credat se tam fortem esse uirum, qui illud a mulieribus non possit, Non enim est in muliere ulla stabilitas, quae nunc te amat, cras alium amabit, ueniente nouo proco, nouisque precibus uel muneribus repudiabit primum amatorem.

Mulier est animal imperfectum, uariū, fallax, multis morbis passionibusque subiectum, sine fide, sine timore, sine constantia, sine pietate ulla, de his autem loquor quae turpes admittunt amatores. Nunquam stabiles sunt, namque ut semel a recto tramite recesserunt iam se liberis arbitrat, ut quocumque uelint uagentur, nec amplius uel mariti, uel amici timorem habent.

Iniquus plane homo est, qui in re parum honesta admonitus, non quiescit, qui punitus non emendatur, qui correctus non efficitur melior.

Quid in uisu est tam pulchri, ut non inuenias aliquid pulchrius, uera pulchritudo ad cuius contemplationem nati sumus, in caelo est cui nulla potest res mundana comparari, In illa omnis perfectio est, mundana semper diminuta sunt, Illa perpetua, haec caduca, illa fixa, haec fluxa, formam hominis febricula eripiet, senectus aut alius uitae casus &c.

Omnis sermo mulieris de re uana leuicque est, in quo qui oblectatur, & ipsum leuicque esse oportet.

Expende quicquid in turpi amore est dulcedinis, rursumque tedia ueramque illius sententiam dices, qui parum mellis in multo fellemersum inquit amorem esse.

Cogita dies tuos assidue fieri breuiiores, instareque semper ultimum.

Qui nocere uult, eos fugitat qui possunt abistere. 107.

Vna dies saepe numero res contrarias nobis adfert, nunc tristitia, nunc laeta, unde uerum esse apparet quod dici solet: Multa dies uariisque labor mutabilis aui. Retulit in melius nemo diem laudet aut damnet, nisi adueniente sero.

B 3 Fortu

Aeneæ Sylui

Fortuna est honorum ac diuitiarum dispensatrix. 108.

Securius est mortuos, quam uiuentes carpere.

Homines in mundum non ad opes possidendas aut perfruendas delicias, sed ad labores nascuntur, uiuere in terris non tanquam incolæ, sed ut aduenæ peregrinorum debent, futuram patriam per opera uirtutis inquirere.

Si sanementis essemus homines, odium potius quam fauorem appetere fortunæ, cuius blanditiæ maximum præstant impedimentum ad æternæ uitæ consecutionem.

Omnia tempus domat, nec ulli fortuna perpetuo bona est. 108.

Fortunæ fauor ullis alijs artibus acquiri potest quam solius importunitatis remedio, retinetur ab ijs qui eius imperium maiori sustinent animo, & ut à sapientibus illa spernit, ita pusillanimes omnes habet odio.

Honores ac diuitiæ etsi desint hominibus non tamen desperandum est. Nec enim ista sunt quibus uera felicitas acquiritur, Virtus sola præbet ad cœli aditum, quod si eo anhelamus hæc scala nobis astruenda est, Breue est quo in terris uiuimus tempus, in quacunque fortunæ labantis fastigio positi sumus. 109.

Frustra homines prosequuntur lachrymis, quod amissum recuperari non potest, quæ uentura omnino mors est, incassum timetur. 110.

Lex naturæ est certa atque inuitabilis, mori omnes qui nati sunt.

Tria sunt omnibus hominibus consignata loca, unum patriæ, alterum peregrinationis, exilij tertium. Patria cœlum est, Peregrinationem in terris agimus, Exilium quia duplex est, alterum perpetuum, temporaneum alterum, hoc purgatorio, illud inferno cedit.